rant, nullam tamen certam alias codicis notitiam habuisse sed errore tantum ducti fuisse putandi sunt. Similiter de Corbeiensi codice nonnulla false relata sunt. Neque enim ibi desunt cap. 45. 52, quod Gaupp I. I. p. 285. 286. 377. 249 contendit, neque legitur post cap. 61 verba: *Finis appendicis legum Saxonum*, id quod — ut alios practream — pater meus Zur Lex Saxonum p. 59. 62 (v. supra p. 10) enarravit.

Lex Angliorum et Vuerinorum, hoc est, Thuringorum primum sequuntur 25 priora huius editionis capitula, dein interiectis verbis: HAEC IUDITIA VVLEMARUS DICTAVIT decreta Legg. III. p. 698—700 typis impressa, ad ultimum reliqua Thuringiae legis pars i. e. cap. 26—61. Quo autem codice usus sit Heroldus, omnino ignoramus. Quamquam enim p. 1 p^{rae} se fert: Woluffgangi Abbatis 5 Principis Fuldensis benignitate ... ex superba illa celeberrimi Collegii Bibliotheca codice aliquo se instructum esse, paullo tamen post multis quoque aliis viris doctis gratias agit, quod variis codicibus ipsum adornaverint, ut dicere non queas, unde Thuringiae legis textum iste depropserit². Alius vero certe fuit atque Corbeiensis codex. Quod demonstrant adiecta illa Vulemari iudicia, com- 10 plurium capitulorum commutatus ordo, qualem subsequens docet tabula, lectio- num singillatim ad editionem adnotatarum diversitas. Sin fuerunt, qui contendent, Heroldum legis textum constituturum non uno tantum codice usum fuisse, ex mea quidem sententia nulla exstat causa, ex qua id cognoscatur. Suam enim solam opinionem ad grammatices regulas formatam Heroldus mihi proponere 15 videtur³ adnotando ad cap. 28 verba: si autem nec filiam non habuit in mar- gine: non redundant; scilicet idem vocabulum non, quod revera redundant, Corbe- iensis quoque codex praebet. Neque tacuisset Heroldus, diligentissime cum com- pararet librum suum, varias a se inventas lectiones, si complures codices no- visset. Quae cum ita sint, Heroldiana editio unius codicis deperditi instar est. 20

Postiores denique legis editores modo Heroldianum librum modo Corbe- iensem codicem modo utrumque secuti, nullis vero aliis praesidiis ornati fuerunt. Ex quibus paullo accuratius disserendum est de Friderico Lindenbrogo, cuius libro: Codex legum antiquarum. Francofurti. 1613 p. 479—486 inest lex Anglio- rum et Werinorum his incepta verbis: Incipit lex Angliorum et Vuerinorum, 25 quippe quem adhibuisse tertium nescio quem codicem plerique viri docti arbitrii sint, e. gr. Gaupp Das alte Gesetz der Thüringer p. 283, Merkel Lex Angliorum et Werinorum p. 4, Gengler Grundriss der Deutschen Rechtsgeschichte p. 162, Stobbe Geschichte der Deutschen Rechtsquellen I. p. 173. Sed dubium esse omnino non potest, quin Lindenbrogus Heroldi editionem noverit et adhi- 30 buerit, unde hausisse videtur totam legis divisionem ab Heroldo confectam (v. infra p. 106). Adde quod utrique libro insunt iudicia Vulemari, quae non ad Thuringicam legem sed ad Frisicam referenda esse pro certo habeo, iisque adeo ubique sibi consimiles sunt, ut non posses non coniicere, Lindenbrogum denuo eodem codice usum esse, cuius textum ab Heroldo descriptum manibus trivit. 35 Scilicet eo tantum differunt, quod Lindenbrogus Heroldi titulum IV. cum tit. V., tit. VI. §. 3 cum §. 4, tit. VIII. §. 5 cum §. 6, eiusdem tit. §. 7 cum §. 8 et §. 9 cum §. 10 coniunxit, tituli VI. vero §. 8 et §. 11 ita in duas partes disseciuit, ut priora verba antecedentibus paragraphis adnecteret, tit. XI. §. 8 (cap. 58) alium in locum transiecit, multa verba per compendia scripta varium in modum scripsit, 40 ubique paragraphi vocabulum atque cap. 28 usus Heroldiana glossa marginali non omisit, cap. 36 loco de servo false de cervo et cap. 12: cum XII iuret loco: cum XI iuret (Her., Corb.) emendavit. Quibus ex omnibus minutis una